立法會 FC89/16-17(01)號文件

敬啓者：

關於：亞洲基礎設施投資銀行

就 FCR(2017 -18) 2 撥款審議，本人希望政府能提供進一步資料：

（一） 加入亞洲基礎設施投資銀行（亞投行）的成本效益

立法會文件 FCR(2017 -18) 2 第 3(b)表示，「香港如加入亞投行，會有利香港公司參與亞投行項

目。」按亞投行章程，項目招標並不局限於成員國。換言之，即使香港不加入亞投行，香港

公司依然可以參與招標。就此：

1. 根據立法會 CB(1)660/16-17(03)號文件第 8 段，亞投行於去年投資調 度 12 5 億美元公共

和私營資本。請局方告知，亞投行已批出的項目當中香港公司及顧問投得的採購合約總

額為何，並以貨物工程採購類以及顧問服務類列出。

2. 成員身分與收益未必直接相關。以亞洲開發銀行為例，至 2013 年為止，台灣持股達

1.1%，卻只有 5.2 億美元合約得標；新加玻持股 0.3%，卻有 13.2 億美元合約得標。因此，

請局方具體說明加入亞投行如果有助香港公司及顧問投到有關合約。

3. 請提供政府對加入亞投行後所得的利益的估算數字。

4. 根據亞洲開發銀行的研究，新興亞洲在 2010-2020 年間有將近 8 兆美元的基礎建設資金

需求，而有 4.3 兆美元來自中國，佔整體資金需求超過一半。事實上，中國也是跟亞洲

開發銀行借最多錢的國家。基於中國經濟不穩，局方有沒有評估過亞投行平均回報，以

及基金破產的風險？

5. 政府曾於 2015 年 4 月 22 日立法會質詢中表示，「特區政府對香港加入亞投行的可行性及

效益曾進行研究。」請政府公開有關研究全文，予委員端詳。

（二） 香港在亞投行的角色

6. 請局方告知，與亞投行交涉詳情，包括貨幣互換在內的亞投行融資中心業務，例如協助

亞投行未來在香港發行債券等等，並交代有沒有達成任何協議，如香港成為亞投行成員

才會於香港設立辦事處等等。

7. 立法會 CB(1)660/16-17(03)號文件第 10 段指出「香港也 由二零一五年三月起派代表以中

國代表團成員身分參加亞投行會議。 我們已應亞投行的要求，借調公務員到該行協助營

運工作。」請局方列出以曾作出中國代表團成員的官員名單，以及借調的公務員及專家

人數、職級為何，花費多少資金？

8. 香港成為亞投行成員後，按章程第 28 條所持有的投票權為多少？

9. 即使香港成為亞投行成員，但由於分到的亞投行股權極少，擁有的投票權也不高，難以

擁有實際決定權。相反，中國持有最大的亞投行股份份額，極具影響力。就此，除了提

出加入申請外，局方曾否向中國代表團提出於亞投會上討論有關香港的建議，如將投融

資活動放到香港等等。如有，請提供詳情。

10. 當香港成為成員後，與中國代表團關係為何？是否需要分擔中國於亞投行的資本金額？

盼請回覆，萬分感謝。

  此致

財委會主席陳健波議員

財經事務及庫務局局長陳家強教授

立法會議員

羅冠聰謹啟

2017 年 3 月 30 日